
Co nového u ICQ?
Vývojáři starající se o komunikační program (tzv. instant messenger) a síť ICQ nezaháleli a 
vymysleli pro netrpělivé uživatele další novinky.

Mezi novinky, které potěší každého příznivce instant messengerů patří nejnovější verze programu 
ICQ2003a a také odlehčená verzi ICQLite. Oba programy vám nyní představíme a vy si je můžete sami 
instalovat z redakčního Chip CD. 

Podívejme se nejprve blíže na odlehčenou verzi ICQLite. Ačkoliv je program ICQ tím 
nejoblíbenějším, postupem času začala jeho uživatelům vadit jeho stále bobtnající velikost. Program se 
totiž obohacoval o nejrůznější doplňky (telefonování prostřednictvím internetu, hraní her on-line), kterých 
ovšem málokdo využíval. Proto se část uživatelů začala poohlížet po jiné možnosti, jak tuto síť využívat. 
Na stránkách Chipu jsme vám již představili např. program Miranda nebo webové rozhraní ICQ2Go. 
Vývojáři ICQ však nezaháleli a vyšli těmto uživatelům vstříc vývojem odlehčené verze programu ICQLite.

ICQLite
Při instalaci vás může udivit již malá velikost instalačního souboru - pouze 1,7 MB. Pokud jste již 

předtím měli instalovanou plnou verzi programu, tento program ji detekuje, nebudete tak muset zadávat 
svoje ICQ číslo a heslo a váš seznam kontaktů se automaticky načte ze sítě. Po spuštění programu 
seznáte, že jeho okno se velmi podobá plné verzi, pouze chybí několik tlačítek. Program ICQLite je 
zveřejněn již ve své druhé verzi a nutno přiznat, že ta se skutečně poučila z chyb své předchůdkyně. 
Program disponuje pouze jedním modem - na rozdíl od plné verze, kde si můžete vybrat mezi 
jednoduchým a rozšířeným. Co tato verze programu umí? Předně posílat zprávy uživatelům zahrnutým v 
seznamu kontaktů, text formátovat v rámci možností a i jinak si nastavovat okénko se zprávou. Historie 
zpráv se automaticky ukládá na disk a vy si ji můžete stisknutím jediného tlačítka zobrazit. Ve verzi 
předchozí se historie ukládala jako textový soubor, který se zobrazoval v Notepadu, takže i zde je znát 
podstatné zlepšení. V odlehčené verzi máte k dispozici pět různých statusů; chybí statusy z plné verze, 
které si nastavujete, pokud si nepřejete být rušeni. V programu si lze nastavit (v části Preferences), po 
kolika minutách se mají spustit statusy Away a N/A. Oproti první verzi Lite lze také zjistit (přidržením 
kurzoru nad nickem v seznamu kontaktů), jak dlouho jsou již ostatní uživatelé nečinní (tedy jak dlouho již 
mají spuštěný status Away a N/A). S odlehčenou verzí lze také zasílat zprávy SMS, soubory a vyhledávat 
známé v kontaktech na síti.

Nastavení
Co se týče nastavení, k dispozici jsou skutečně ta nejzákladnější. Předně si lze v programu ochránit 

soukromí a blokovat zprávy od dotěrných uživatelů tím, že je umístíte na tzv. Ignore List. Mnoho uživatelů 
nechtělo využívat odlehčenou verzi, protože v ní nemohli pracovat s tzv. Visible Listem - tedy se 
seznamem uživatelů, kteří vás vidí jako připojeného, pokud jste si nastavili status Invisible (Neviditelný). 
Vzhled programu můžete také měnit pomocí skinů, a dokonce si můžete nastavovat barevnost okna 
programu pomocí posuvníku, který najdete také v nastavení Preferences. Je těchto funkcí hodně, nebo 
málo? Je-li vaším hlavním záměrem využívat program na zasílání zpráv a SMS zpráv, pak vám jistě 
odlehčená verze postačí. V každém případě však program nedisponuje tolika různými detailními 
nastaveními (zvuků atd.) jako jeho plná verze. V hlavní nabídce programu však najdete jeden velmi 
užitečný příkaz, který vám umožní přepnout se během krátkého okamžiku do verze plné. Tím se již 
dostáváme k popisu nejnovější verze ICQ2003a.

ICQ2003a
Nejnovější verze instant messengeru se na první pohled nijak výrazněji neliší od verze předchozí. 

Chybí nesmyslné tlačítko pro maximalizaci okna a program se minimalizuje do ikonky kytičky v systémové
liště. Minimalizaci do hlavního panelu, která mě v předchozí verzi poněkud popudila, však vývojáři 
odstranili již v dalším buildu verze 2002. Ikonka programu vypadá trochu jinak než v předchozí verzi - je 
umístěna v malém čtverci. V programu tedy nějaké převratné změny nečekejte, jedná se opět o změny 
spíše kosmetické. Za pozornost jistě stojí spolupráce programu s nejen e-mailovým klientem Microsoft 
Outlook. Uživatelé programu Microsoft Outlook si určitě povšimli, že máte-li spuštěné oba tyto programy 
(tedy plnou verzi programu ICQ a Microsoft Outlook), lze si v Outlooku zobrazit speciální lištu pro 
spolupráci s programem ICQ. Pokud vám totiž přijde e-mailová zpráva z e-mailové adresy, která je na síti 
ICQ zaregistrovaná, zobrazí se přezdívka a také status tohoto uživatele a další sada nabídek. To není zas



tak převratná nabídka, protože tato funkce byla dostupná již v předchozí verzi. Oproti té se však spektrum
možností značně rozšířilo. Pomocí tlačítek v této liště můžete uživateli odeslat zprávu přes ICQ, přeposlat
e-mail pomocí ICQ zprávy, odpovědět na e-mail pomocí zprávy ICQ atd. To představuje dozajista velké 
ulehčení práce. Nakonec je tedy třeba konstatovat, že ačkoliv nová verze novinkami skutečně 
nepřekypuje, stojí za to si ji instalovat. A na verzi odlehčenou určitě nezapomeňte také. Ze všech 
dostupných "náhražek" plnohodnotného programu ICQ vyznívá její hodnocení zajisté nejlépe.

Michaela Kadlecová, autor@chip.cz


	Co nového u ICQ?

